de sindicância e PAD deverão dar continuidade aos trabalhos, salvo nos casos em que houver motivo
justificado e aceito pela autoridade competente.

Art. 4º Pelo efetivo desempenho das atividades e pela conclusão dos trabalhos da comissão, será
concedido, a cada membro, auxílio financeiro no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), a ser pago
por processo de sindicância ou PAD concluído e devidamente entregue à autoridade competente.

§1º. Não será devido o pagamento cumulativo do auxílio nos casos em que a sindicância resultar na
instauração de processo administrativo disciplinar – PAD.

[...]

administrativo disciplinar, em razão da natureza técnica, da complexidade e da responsabilidade inerente a
tais funções, que exigem produção de atos administrativos relevantes para a responsabilização funcional de
agentes públicos.

O valor fixado, de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por membro da comissão, será pago
somente após a entrega e conclusão do respectivo processo, e não se incorpora à remuneração para
quaisquer efeitos legais. Além disso, a proposição veda expressamente o pagamento cumulativo nos casos
em que a sindicância resultar na instauração de PAD, sendo devido apenas um único pagamento, referente